## Termo de Referência

## 1. Objeto

1.1. Contratação de empresa especializada para prestação de serviços recreativo de passeio com veículo "Trenzinho da Alegria", adaptado para transporte recreativo, com registro no inmetro, acompanhado de personagens infantis: Mickey, Minnie e Homem Aranha no Município de Água Doce.

## 2. Justificativa da Contratação

2.2 O Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente está organizando Ação Social alusiva ao dia da criança. Essa atividade é uma parceria da Secretaria de Assistência Social, Trabalho e Habitação, Secretaria de Educação Cultura e Esportes, Centro de Referência de Assistência Social – CRAS e Conselho Municipal de Direitos da Criança e Adolescente.

Estamos vivendo um contesto social onde as crianças muitas vezes ficam ligadas a aparelhos eletrônicos, em isolamento domiciliar. O desafio é proporcionar momentos de alegria, lazer e integração de crianças e adolescentes, com seus familiares, visando um momento especial de alegria e descontração.

Se observarmos o ECA – Estatuto da criança e Adolescência em seu art. 59, prevê o direito ao lazer e diversão.

O Trenzinho da Alegria visa trazer momento de alegria para as crianças, neste momento especial de comemoração do dia da criança. A Proposta é que no domingo a tarde dia 08 de outubro as famílias tirem um tempo para vivencia em família, o passeio de trem pela cidade visa despertar a criança interior de todos, vivendo e sentindo a magia de ser criança. Com essas ações busca-se um mundo onde as pessoas se sintam melhores e mais felizes. O importante é deixarmos as crianças felizes, pois no sorriso de uma criança encontramos a pureza do amor.

## 3. Justificativa da Dispensa

- 3.1. O presente termo de referência tem Contratação de prestação do "Trenzinho da Alegria" serviços de passeio recreativo com veiculo adaptado, com personagens, vistoria Inmetro da empresa: EMANUELE RAMOS RODRIGUES, CNPJ: 51.151.516/0001-05
- 3.2. Os serviços prestados são diferenciados, pois são serviços de passeio e animação que não teve ainda no município de Água Doce, algo nesta natureza.
- 3.3. O valor total será de R\$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais), o que justifica o enquadramento no artigo 24, Inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93.
- 4. Justificativa da escolha do fornecedor
- 4.1 A empresa Emanuele Ramos Rodrigues Trenzinho da Alegria, possui veículo adaptado, devidamente certificado pelo Inmetro para a prestação dos serviços de passei recreativo. O veículo é referencia na beleza e adaptação, proporcionando momentos de alegria e descontração. A referida empresa tem disponibilidade de agenda para



atendimento da data de 08 de outubro de 2023, dia que está sendo organizado uma tarde recreativa aberto a todas as crianças do município de Água Doce.

- 4.2 O preço dos serviços de passeio recreativo com trenzinho da alegria, é de R\$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais), com duração de passeios de 07 horas, das 14 as 21 horas com capacidade de 40 passageiros por passeio, de forma gratuita a todas as crianças, o que é compatível com o preço praticado no mercado.
- 5. Da Forma de Execução
- 5.1. Os serviços deverão ser executados da seguinte forma:

Realização de passeio recreativo, pelas ruas da cidade de Água Doce, com trenzinho recreativo adaptado, no dia 08 de outubro de 2023, no horário das 14 as 21horas, com a presença dos personagens infantis: Mickey, Minnie e Homem Aranha para alegrar e distrair as crianças.

- a. Motorista com habilitação adequada e experiência;
- b. Veículo com equipamentos de segurança adequado;
- c. Controle do número de passageiros de acordo com a capacidade e segurança;
- d. Controle da segurança das crianças, sendo responsável pelo controle da necessidade de acompanhante de acordo com idade das crianças;
  - e. disponibilizar os passeios de forma gratuita e com segurança aos passageiros;
- f. definição do roteiro do passeio em conjunto com a organização do evento, de forma segura aos passageiros;
  - 5.2. Os serviços deverão ser executados na data de 08 de outubro de 2023 domingo, no horário das 14 as 21horas, no município de Água Doce.
  - 6. Condições de Pagamento
  - 6.1. A Prefeitura Municipal de Água Doce, através do Fundo Da Infância e Adolescência FIA SC, efetuará o pagamento dos serviços prestados na data de 11 de outubro de 2023, mediante apresentação da nota fiscal, por depósito em conta bancária em nome do contratado.
  - 7. Fiscalização

Fica nomeada a Sra Marinês Toigo Vargas, como gestora desse contrato, para fiscalizar a execução juntamente com o CMDCA – Conselho Municipal de Direitos da Criança e Adolescente.

Água Doce, 19 de setembro de 2023

dilla caron ago santi

Presidente CMDCA